



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
BALANCE GENERAL
(NO AUDITADOS)
AL 30 DE JUNIO DEL AÑO 2021 Y 2020

	(LEMPIRAS)	
	2021	2020
ACTIVO		
CORRIENTE:	50,105,507,280.30	45,424,661,391.50
DISPONIBILIDADES	5,989,735,820.62	1,870,931,495.10
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	30,128,426,546.57	29,929,137,442.10
CRÉDITOS NETOS	10,221,438,559.43	11,686,793,327.80
CUENTAS POR COBRAR NETAS	3,765,906,353.68	1,937,799,126.50
NO CORRIENTE:	1,229,420,370.77	1,099,749,201.04
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	144,962,876.15	142,720,673.95
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	150,000,000.00	150,000,000.00
PROPIEDADES DE INVERSION	171,795,030.98	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	357,967,165.91	374,541,809.86
OTROS ACTIVOS	404,695,297.73	260,691,686.25
TOTAL ACTIVO	51,334,927,651.07	46,524,410,592.54
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	749,435.46	1,959,811.00
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	196,200,000.00	211,200,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	18,316,591,127.84	20,144,412,322.19
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	18,513,540,563.30	20,357,572,133.19
PASIVO		
CORRIENTE:	1,476,054,478.86	308,981,035.23
PENSIONES POR PAGAR	1,160,871,438.00	50,257,468.83
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	67,595,918.21	41,725,939.71
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	241,093,822.22	212,267,590.33
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	6,493,300.43	4,730,036.36
NO CORRIENTE:	26,219,411,158.96	25,258,277,383.51
OBLIGACIONES POR PAGAR	71,399,482.12	62,557,458.07
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,350,223,304.85	24,350,445,092.31
PROVISIONES	618,344,626.31	627,184,761.58
OTROS PASIVOS	179,431,177.60	218,077,503.47
TOTAL PASIVO	27,695,465,637.82	25,567,258,418.74
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	749,435.46	1,959,811.00
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	196,200,000.00	211,200,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	18,316,591,127.84	20,144,412,322.19
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	18,513,540,563.30	20,357,572,133.19
PATRIMONIO Y RESERVAS	23,639,462,013.25	20,957,152,173.80
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	16,561,982,884.19
VALORIZACION DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	-591,856,137.99
SUPERAVIT ACUMULADO	3,711,338,777.96	3,198,671,129.41
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,774,003,196.54	1,788,354,298.19
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	51,334,927,651.07	46,524,410,592.54

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	94,449,007,680.68	83,957,028,388.78
CLASIFICACION DE LA CARTERA	11,003,161,970.57	12,530,527,444.50
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	1,960,503.15	
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	309,236,198.46	275,143,406.88
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	21,167,588,610.73	17,545,416,354.26
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	61,967,060,397.77	53,605,941,183.14

CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL

CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	94,449,007,680.68	83,957,028,388.78
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	94,449,007,680.68	83,957,028,388.78

Lic. Elis Omar Figueroa Maradiga
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramírez
Auditor Interno